
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 27/01/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 6 dicembre 2010, n. 544
 
PO FESR 2007/2013 - Asse 4 - Linea di intervento 4.4 - Azione 4.4.1 - Attività A e C. Scorrimento
graduatorie definitive - Impegno di spesa di euro 1.132.000,00.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 16 del mese di Dicembre in Modugno (BA), nella sede del Servizio Ecologia, a
seguito dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Azione e confermata dal Dirigente del Servizio
Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, Responsabile della linea 4.4, quest’ultimo ha adottato il seguente
provvedimento:
 
 VISTI
• gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• la DGR n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
• le direttive impartite dal Presidente della GR con nota n. 01/007689/1-5 del 31/7/98;
 
 VISTO che, nell’ambito del PO FESR 2007-2013, in attuazione del programma pluriennale dell’ASSE IV
- Linea d’intervento 4.4 “Interventi per la rete ecologica”, approvato con DGR n. 185/09:
• con Determina n. 438/2010, pubblicata sul BURP n. 148 del 23/09/2010, è stata approvata la
graduatoria definitiva relativa ai progetti ammissibili e finanziabili riguardanti i primi interventi di
“Recupero di manufatti edilizi esistenti da destinare alla fruizione ed alla ospitalità diffusa”;
• con Determina n. 469/10, pubblicata sul BURP n. 164 del 28/10/2010, è stata approvata la graduatoria
definitiva relativa ai progetti ammissibili e finanziabili riguardanti i primi interventi di “Interventi per lo
sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che favoriscano
intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e territorio rurale”;
RILEVATO che, sono pervenute dagli avvisi pubblici indetti sui manufatti e ciclovie numerose proposte
progettuali, peraltro di estremo interesse per la valorizzazione del territorio ed inseriti nelle graduatorie
definitive di cui alle succitate Determinazioni e non finanziabili per mancanza di risorse a valere
sull’azione 4.4.1;
 
 VISTO che, con DGR n. 2570 del 23/11/2010 “Rimodulazione Piano finanziario Linee 4.1, 4.3 e 4.4 -
Variazione ai sensi dell’art. 42, comma 6 bis della L.R. n.28 del 16/11/2001 e dell’art. 11, comma 2 della
L.R. n.35 del 31/12/2009”per la Linea 4.4 è stata trasferita la complessiva somma di euro 2.000.000,00
prevista per l’azione 4.4.2 (dotazione finanziaria complessiva di euro 8.080.000,00) all’azione 4.4.1.
 
 VISTO che, nelle succitate Determinazioni era stato indicato che eventuali risorse che si dovessero
rendere disponibili a valere sull’Azione 4.4.1 sarebbero state utilizzate per finanziare ulteriori progetti

1



inseriti nelle graduatorie definitive attraverso lo scorrimento delle stesse;
 
 VISTO che, dalle graduatorie definitive approvate risulta che:
? per l’Avviso pubblico relativo al recupero di manufatti il progetto presentato dal Comune di Gallipoli è il
primo intervento inserito in graduatoria e non finanziato ed ha conseguito 14 punti;
? per l’Avviso pubblico relativo alla realizzazione di percorsi ciclovie i progetti presentati dai Comuni di
Palagianello e Bari sono i primi interventi inseriti in graduatoria e non finanziati ed hanno conseguito 19
punti;
 
 RILEVATO che si sono rese disponibili delle risorse a valere sull’Azione 4.4.1 di cui alla DGR n.
2570/2010 succitata e che le stesse saranno anche utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie
definitive di cui alle D.D. n. 438/2010 e 469/2010 - attività A e C pertanto risultano ammessi a
finanziamento n. 3 interventi individuati ed inseriti nelle graduatorie definitive come di seguito riportato:
RITENUTO, per quanto sopra previsto, di dover impegnare la somma di complessivi euro 1.132.000,00,
a valere sulle risorse di cui alla Linea 4.4 - Azione 4.4.1, Attività A- C in favore dei suddetti soggetti
beneficiari dei finanziamenti per l’attuazione degli interventi succitati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e SS.MM.II.
? Bilancio Vincolato 2010
? Esercizio Finanziario 2010
? Causale: U.P.B. - 6.3.9 - Attuazione del PO FESR 2007/2013 Puglia - Asse IV - Linea 4.4 - Azione
4.4.1 - Attività A e C - Scorrimento graduatorie definitive - D.D. n. 438/10; n. 469/10.
? importo da impegnare: euro 1.132.000,00 in favore dei seguenti beneficiari:
Comune di Gallipoli (LE) euro 332.000,00 sul capitolo n. 1154040 del Bilancio Regionale vincolato 2010
- residui di stanziamento 2008;
Comune di Palagianello (TA) euro 400.000,00 sul capitolo n. 1154040 del Bilancio Regionale vincolato
2010 - residui di stanziamento 2008;
Comune di Bari euro 400.000,00 sul capitolo n. 1154040 del Bilancio Regionale vincolato 2010 - residui
di stanziamento 2008
? per il cofinanziamento regionale dell’Asse si farà riferimento alle quote finanziarie del capitolo n.
611067 indicato nell’allegato “C” della L.R. 3 aprile 2008, n. 4
? ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C.
? di stabilire ai sensi dell’art. 6 della DGR n. 1712 del 19/07/2010 che è stata accertata la compatibilità
del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
? si attesta la compatibilità della programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia.
 
 Si dichiara la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ECOLOGIA
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario preposto conformemente alla normativa regionale,

2



nazionale e comunitaria e per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente
riportate:
 
 
DETERMINA
 
• di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne parte
integrante;
 
• di prendere atto della DGR n. 2570 del 23/11/2010 “Rimodulazione Piano finanziario Linee 4.1, 4.3 e
4.4 - Variazione ai sensi dell’art. 42, comma 6 bis della L.R. n.28 del 16/11/2001 e dell’art. 11, comma 2
della L.R. n.35 del 31/12/2009”è stata trasferita la complessiva somma di euro 2.000.000,00 prevista per
l’azione 4.4.2 (dotazione finanziaria complessiva di euro 8.080.000,00) all’azione 4.4.1;
 
• di ammettere a finanziamento i progetti di seguito indicati mediante lo scorrimento delle graduatorie
definitive approvate con D.D. n. 438/2010 e 469/2010:
• di impegnare la complessiva somma di euro 1.132.000,00 sul capitolo 1154040 - residui di
stanziamento 2008 del bilancio 2010 in favore dei suddetti beneficiari;
 
• di stabilire che, le risorse che si renderanno disponibili sul complessivo impegno di cui alle D.D. n. 139
del 26/04/2010 e n. 105 del 26/03/2010 saranno eventualmente utilizzate per il finanziamento dei
progetti mediante scorrimento delle graduatorie definitive approvate con le Determine Dirigenziali
succitate;
 
• di dare atto che, a seguito dell’espletamento delle procedure amministrative previste PO FESR 2007-
2013, si procederà ai singoli impegni di spesa depurati delle eventuali economie di gara;
 
• di stabilire che la graduatoria definitiva è soggetta alla verifica della disponibilità dei requisiti generali
del PO FESR 2007-2013 che saranno oggetto di specifico controllo;
 
• di dichiarare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria;
• di trasmettere il presente atto, in copia conforme all’originale, al Servizio Ragioneria, per gli
adempimenti di competenza;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto, sul BURP;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito “primanoi” della Regione Puglia che è da
considerarsi quale notifica del presente atto al Direttore dell’Area di Coordinamento, all’Autorità di
Gestione, al Responsabile dell’Asse IV;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it nonché sul Portale Ambientale regionale;
 
• di notificare il presente atto, in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale
nonché ai Comuni di Gallipoli, Palagianello e Bari.
 
Il Funzionario Istruttore Il Dirigente del Servizio Ecologia
Dott.ssa Maria Pia Antonucci Ing. Antonello Antonicelli

3



 
Il Responsabile d’Azione
A.P. Mattia Carbonara
 
________________________

4


